中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

 商贸促字[2020]  号

关于开展2021年全国跨境电商（B2C）水平测试的通知

各有关单位：
为主动对接教育部“1+X”证书制度改革，全面贯彻人力资源社会保障部关于印发《行业组织有序承接专业技术人员水平评价类职业资格具体认定工作实施办法（试行）》（人社部发[2016]3号），“推进毕业证书与岗位能力证书对接”，扎实落实《国家职业教育深化改革实施方案》，提高跨境电商类课程教学效果，提升跨境电商类专业人才培养质量，推动全国院校跨境电商类专业在“互联网+”背景下的教学改革创新，把跨境电商职业岗位(B2C)所需要的知识、技能和职业素养融入相关专业教学中，将相关课程考试考核与职业技能鉴定合并进行，使学生在取得毕业证书的同时，直接获取相应的岗位能力证书，为破解跨境电商人才困境做出贡献，为传统外贸转型升级提供智力支持，经中国国际贸易促进委员会商业行业委员会经研究，决定开展2021年全国跨境电商（B2C）岗位能力水平测试考试。具体通知如下：

一、组织机构
    全国跨境电商水平测试项目由中国国际贸易促进委员会商业行业委员会组织，下设“全国跨境电商专员培训中心”，负责全国跨境电商水平测试的组织和管理工作。
二、报名条件及方式
1.具有高中以上学历，有志于从事跨境电商事业的在校生和社会求职人员，专业不限。

2.登陆www.okaycai.com按照要求完成报名（需要上传考生本人的身份证号码，以及电子版2寸免冠蓝底证件照（正面 3.5*5.4cm））。

3.考生报名缴费成功后，可登录考证系统免费使用题库测试练习。

    三、测试内容
   （一）内容
   跨境电商B2C基础（含英语）、跨境电商B2C实务（含英语）。
   （二）参考资料
1.《跨境电商实务》第3版，人大出版社，2020年6月；

2.《跨境电子商务》，高等教育出版社，2017年8月；

3.2021年跨境电商第三方平台规则（速卖通、Wish、eBay、亚马逊等）

4.跨境电商最新政策、SNS、Google工具使用及跨境电商大数据分析等。
    四、测试时间安排

    2021年全年分为上半年与下半年各一次进行全国跨境电商水平测试（B2C）。
   （一）2021年上半年
1.报名时间：2021年3月1日-3月15日，缴费确认时间：2021年3月16日-3月31日。
2.水平测试时间：2021年6月12日（周六）上午9：00-12：00。
  （二）2021年下半年
   1.报名时间：2021年9月1日-9月15日，缴费确认时间：2021年9月16日-9月30日。
   2.水平测试时间：2021年11月27日（周六）上午9：00-12：00。
   五、证书颁发
参加跨境电商水平测试的考生，颁发由中国国际贸易促进委员会商业行业委员会用印的《跨境电商专员岗位（B2C）证书》，该证书在全国范围内有效，表明持证人具备从事相关职业活动的专业知识和能力，是用人单位录用、晋升和评定人才的参考依据。证书具体分为如下等级：

1.单科成绩≥60分，总分≥120分，排名在前10%的考生，证书上显示等级为“优秀”；

2.单科成绩≥60分，总分≥120分，排名在前11%-30%的考生，证书上显示等级为“良好”；

3.单科成绩≥60分，总分≥120分，排名在前31%之后的考生，证书上显示等级为“合格”；

4.办理证书成绩有效期为一年。

   六、测试费用
   考务费260元/人。在成绩有效期内考生可免费补考一次。

七、考试成绩查询

1. 查询地址：www.okaycai.com
2. 查询时间：考试结束后一周

   八、联系方式

   1.中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

   联系人：

   电 话：010-66094268
   地 址：北京市西城区复兴门内大街45号

   2.全国跨境电商专员培训中心技术中心

   联系人：张少坡
   电 话：010-82669007

   地 址：北京市朝阳区北苑路86号北美国际商务中心C座103

附件1：全国跨境电商专员培训中心考培点申请表
附件2：跨境电商水平测试证书样本
二〇二一年二月十七日
附件1：《全国跨境电商专员（B2C）培训中心考培点申请表》
	单位名称

	通讯地址

	邮编

	姓名
	职务/职称
	联系电话/手机
	电子邮件/传真

	负责人

	联 系 人

	生源范围

	考试培训场地及设备情况
	场地地点

	负 责 人

	人
员
配
备
情
况
	人员
职责
	姓   名
	性别
	专/兼职
	职   称
	专业
工龄
	所属单位名称

	教    师

	管理
人员

	申请单位
负责人签字
单位盖章
	中国国际贸易促进委员会商业行业委员会：
我单位拟向贵处申请“全国跨境电商专员培训中心考培点”，并按要求提供所需材料（后附），请审核。
特此申请
                                       负责人签字：
（单位公章）

	培训中心
审核意见

	中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

审批意见
	审批人签字：       （盖章）

附件2：跨境电商专员（B2C）证书样本：
[image: image1.jpg]LR (oA S

¥ 5 D 2 G 2 A I 28 B 2 ]

[image: image2.png]\\//A‘.‘\ ‘“P\
\
\\"‘fé!§E§§§EE§§§!sgs:£ieg=\~

NNM

MY

RO
A
W77

72

17 7 ANAADNNN N
7 }5rl""1?}g!&!;S§::;472|i:sﬁniﬂﬁ§¥¥§g§§35&

1 e N A~ S S RRNNN
[

SN

AN NN
W N
:..‘}3_-3-3‘-‘ ARAN

10000000000 0000000RRR0ERRRRERRRRENRRREENRREENRRNEERRREENRRCENRRNEEERRENNNNCEEERARERAREERREE0RRRNERRREENREENNRREENRRREEERREERRCN0NREENERRENNRRCEENRCE0EN00000000NC000N0NYNY

3

Cags™
e

SR T B (B2C) ML %L

Professional Certificate of Specilaist For Cross-Border E-Commerce(B2C)

I3

1
bl

B EB2CEAL(1004) | BIREREEB2CSES (1004) | R EEE R

g

BIMES 1D No:
IFBHS Certificate No:

ZiIEHHA

Date of issue.

x|
S
N =

H—HEEsERS

Y

L

o

#,%

XXX XXX XXX XX X XX X X XXX XXX XXX XX XXX X XX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX X X XXX XXX XXX X X XX XX XXX XXX XXX XXX X XXX XXX XXX XXX

A A I